
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARAREA NR. 102  DIN  28.11.2024 
Pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 77 din 27.09.2024  privind    aprobarea procedurii de 

anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate 

bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei Baia 
 

 

Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  
 -   referatul de aprobare prezentat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia,  înregistrat sub nr.10575 
din 25.11.2024;  
 -   raportul Compartimentului  de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Baia, înregistrat 
sub nr. 10654 din 27.11.2024; 
-    avizul  Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Baia, înregistrat sub nr.10.702 din 
28.11.2024;     
Analizând  temeiurile  juridice,  respectiv  prevederile: 

- Legii  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Titlul IX, cu privire la impozitele şi taxele locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,cu  

modificările si completările ulterioare; 
în conformitate cu  Art. I - X din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;  

 în baza art. IV din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
precum şi pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.  (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și alin. (14),  art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și c) 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. - Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului local al Comunei Baia  nr.  77 din 27.09.2024 

privind    aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 

inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a Comunei Baia , în sensul 

că termenul de 25 noiembrie 2024 din cuprinsul acesteia și din anexa la aceasta, se înlocuiește cu termenul 

de 19 decembrie 2024. 

 

  
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 
 

 

 


	Pentru  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 77 din 27.09.2024  privind    aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii...
	HOTĂRĂŞTE:

